
 —1—

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 大唐湖滨区磁钟风电项目 

项目代码 2211-411220-04-01-625435 

建设单位联系人 王柏林 联系方式 13839809125 

建设地点 三门峡市湖滨区磁钟乡、交口乡 

地理坐标 111 度 13 分 25.28 秒，34 度 43 分 37.49 秒 

建设项目 

行业类别 

四十一、电力、热

力生产和供应业 90

陆上风力发电 4415

用地 

面积（m2）

永久占地面积 17400； 

临时占地面积 397500； 

建设性质 

□√新建（迁建）

□改建 

□扩建 

□技术改造 
[...]
刷易发生水土流失，考虑在堆土周边布置填土编织袋防护，填土编织袋内土

源为先期剥离的表土，兼做拦挡措施，堆土表面苫盖土工布防护，填土编织

袋与土工布可重复利用。 

本防治区水土保持措施工程量：土地平整 4.82hm2，土工布 3700m²，填

土编织袋 810m3。 

Ⅳ区道路区 

(1)工程措施 

本工程道路施工占用耕地，主体设计已考虑在施工前实施清基，施工完

成后恢复耕地，符合水土保持要求，不再新增水土保持措施。但主体未考虑

清表土方防护措施，本章节考虑将剥离的表土沿线平铺在道路两侧进行防

护，后期用于绿化覆土。 

(2)临时措施 

①临时排水沟 

考虑在新建道路两侧及改建道路一侧设置临时排水沟，采用土质梯形断

面，深 0.3m，底宽 0.3m，边坡 1:1，使场地汇水经沉沙后外排至周边沟渠水

系，减轻工程施工对周边河道的影响。根据场地排水沟淤积情况及时清理。

②临时沉沙池 

为防止排水沟中的泥沙进入当地水系造成水土流失，每隔 500m 设置沉

沙池，沉沙池尺寸为 2.0m(底长)×1.0m(底宽)×1.5m(深)，开挖边坡坡比 1:0.5，

施工期，定期清除沉沙池内堆积物。 

③表土防护 

考虑将剥离的表土平铺在道路沿线两侧，撒播草籽实施临时绿化措施。

本防治区水土保持措施工程量：临时排水沟 37.85km，沉沙池 76 座，撒

播草籽 1.48hm2。 

Ⅴ区施工生产生活区 



 —90—

(1)工程措施 

①表土剥离 

为保护表土资源，施工临时场地利用前剥离表土，剥离厚度 20~30cm，

表土堆置于场地一角进行防护。 

②土地整治 

施工临时设施场地利用结束后进行土地整治，为复耕创造条件。 

③覆土还田 

土地整治结束后，施工生产生活区域覆表土。 

(2)临时措施 

①临时排水沟 

施工临时设施利用前，在场地周边设置临时排水沟，临时排水沟采用梯

形土质断面，深 0.4m，底宽 0.4m，边坡 1:1。 

②临时沉沙池 

为防止排水沟中的泥沙进入当地水系前造成水土流失，在临时排水沟的

末端设置沉沙池，尺寸同风机安装场地。施工期，定期清除沉沙池内堆积物。

③临时堆土措施 

施工临时场地剥离的表土堆置在场地一角，场内道路剥离表土堆置在临

时堆土场，表土临时堆置期间遇降水径流易发生水土流失，同风机场区，在

表土周边设置填土编织袋防护，表面撒播草籽临时绿化防护。 

本防治区水土保持措施工程量：剥离表土 0.15 万 m3，土地整治 0.75hm2，

覆土 0.15 万 m3，全面整地 0.75hm2；临时排水沟 464m，沉沙池 2 座，撒播

草籽 1.55hm2，填土编织袋 297m3。 

 

 

 

 



 —91—

表 28 新增水土保持措施工程量表 

措施类型 防护措施 单位 数量 

Ⅰ区风机场区 

工程措施 土地平整 hm2 7.72 

临时措施 临时排水沟 m 4400.00 

措施类型 

防护措施 单位 数量 

沉沙池 座 20.00 

土工布 hm2 0.60 

填土编织袋 m3 440.00 

II 区升压站区 

工程措施 
土地整治 hm2 0.18 

覆土 万 m3 0.05 

临时措施 

临时排水沟 m 516.00 

沉沙池 座 2.00 

彩钢板防护 m 671.00 

表土防护   

土工布 m2 1600.00 

填土编织袋 m3 50.00 

Ⅲ区集电线路区 

工程措施 土地平整 hm2 4.82 

临时措施 
土工布 m2 3700.00 

填土编织袋 m3 810.00 

Ⅳ区道路区 

临时措施 

临时排水沟 km 37.85 

沉沙池 座 76 

表土防护   

撒播草籽 hm2 1 

Ⅴ区施工生产生活区 

工程措施 

剥离表土 万 m3 0.15 

土地整治 hm2 0.75 

覆土 万 m3 0.15 

全面整地 hm2 0.75 

临时措施 临时排水沟 m 464 



 —92—

沉沙池 座 2 

表土防护   

撒播草籽 hm2 0.07 

填土编织袋 m3 34.00 

5.8 生态影响其他减缓措施 

A、严格按照《中华人民共和国土地管理法》办理有关用地手续，临时

用当按照临时使用土地合同约定的用途使用土地，并不得修建永久性建筑物

时使用土地期限不超过二年。 

B、工程开工前协调土地管理部门确定永久占地和临时占地边界，施工

作设置围挡，施工道路设置警戒带，确保工程不超范围施工，施工结束后应

及时进行生态恢复，保证恢复效果不低于工程施工前。 

C、应严格按照水土保持方案中采取的措施对各水土流失防治部位进行，

并对不同部位采取不同的治理措施。 

D、施工过程中，应合理安排施工分区，分阶段分区施工，对于单体风

机作业，应严格按照“边施工，边绿化，边恢复”，及时进行复耕或撒播草

态恢复。 

E、风电塔周围可不设置围栏，除了基础和道路外，其他地方应恢复原

有植被。 

F、执行环境监理制度，加强对施工人员的管理和生态保护宣传教育。

G、避免雨季开挖土石方，建设方在土石方施工中，应避开雨季。 

H、减少施工面裸露时间：施工单位应随时施工，随时保护，以减少施

工裸露时间。 

I、做好排水导流工作：减轻水流对斜坡和裸露地表的冲刷，在实施土石

工程的同时，实施排水工程，以预防地面径流直接冲刷施工面，导致坡面的

坍塌并发生水土流失。 

J、运行期加强巡护管理，监测生态恢复效果，对植被恢复不佳区域及

时补种补栽。 



 —93—

运营  

期生  

态环  

境保  

护措  

施  

1、环境空气保护措施  

风电为清洁型能源，风力发电运行期不产生废气污染物，本项目冬季取

暖采用电热设施，本项目产生的废气主要是职工食堂产生的食堂油烟。 

根据对居民用油情况的类比调查，目前居民人均日食用油用量约 30g/

人·d，根据类比调查计算，一般油烟挥发量占总耗油量的 2%～4%，平均为

3%，本项目在厂区用餐职工人数为 10 人，则厨房油烟产生量为 9g/d。 

评价要求厨房安装高效油烟净化装置，高效油烟净化装置的去除效率为

90%以上，油烟经处理后由烟道至屋顶高空排放，油烟机的风机风量约为

500m3/h，每天工作按 3h 计，油烟产生浓度约为 6mg/m3，排放浓度约为

0.6mg/m3。 

本项目的食堂油烟在采取以上措施后，可以满足河南省地方标准《餐饮

业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）表 1“小型”规模最高允许排放

浓度 1.5mg/m3 标准值达标排放，外排油烟对环境影响不大。 

2、地表水环境  

项目生活污水经污水管道排入室外一座 5m3 的化粪池，再进入一座 5m3

的污水调节池，然后进入一座处理规模 5m3/d 的地埋式一体化污水处理设备

处理，最后经处理出水水质满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》中城

市绿化水质标准要求后排入一座 5m3 的污水集水池，最终全部用于升压站内

绿化、浇灌使用，不外排。 

地埋式一体化生活污水处理设备是一种模块化的高效污水生物处理设

备，以 A/O 生化工艺为主，集生物降解、污水沉降、氧化消毒等工艺于一体。

该装置采用生化法原理处理生活污水，其利用污水中自有的微生物菌，经过

一定培养使之迅速繁殖成为具有一定活性的好氧菌，好氧菌通过吸附污水中

的有机物及空气和水中的氧，进行生物氧化、分解，一部分生成二氧化碳、

水和无机物，另一部分则生成新的具有一定活性的生物膜，继续进行降解污

水中的污染物。污水经过格栅依次进入 A 池和 O 池。在 O 池内好氧菌附着



 —94—

在填料表面上生长，并形成生物膜，在充氧的条件下，污水以一定的流速流

过填料与生物膜接触，使污水中的有机物得到降解，同时生物膜中的好氧菌

得到进一步繁殖，经过好氧处理后的污水进入沉淀池进行沉淀，澄清水经过

消毒，将达标的处理水排至蓄水池。 

地埋式一体化生活污水处理设备包括初沉池、接触氧化池、二沉池、消

毒池、消毒装置、污泥池、风机房风机。设备剩余污泥少，能有效去除氨氮，

出水中细菌和病毒能够大幅去除，能耗低，占地面积小，适宜于排水管网不

完善的地区生活污水处理。该装置在医院、住宅小区、宾馆等应用广泛，工

艺较为成熟。 

本项目生活污水产生量为 0.48m3/d（175.2m3/a），污水水质为：pH6～9、

SS200mg/L、COD350mg/L、BOD5180mg/L、氨氮 30mg/L。生活污水经化粪

池处理后，排入地埋式一体化生活污水处理设施进一步处理，处理效率为：

SS90%、COD85%、BOD590%、氨氮 80%，处理后废水水质为：pH6～9、

SS20mg/L、COD52.5mg/L、BOD518mg/L、氨氮 6mg/L，可满足《城市污水

再生利用城市杂用水水质》中城市绿化水质标准要求。根据河南省地方标准

《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），绿化用水定额为

0.65m3/(m2·a)，升压站绿化面积约 1620m2，则绿化用水量为 1053m3/a，大于

废水产生量，项目废水可全部回用于站区内绿化，升压站内建设 5m3 的污水

集水池，可以满足暂存 10 天处理后的生活污水，站区内绿化一次用水量远

大于污水集水池储水量，因此，每隔 10 天将污水集水池内的水采用喷头洒

水方式用于绿化浇水。 

综上所述，本项目营运期升压站内职工生活污水经处理后全部回用于绿

化，不外排，不会对区域地表水环境产生污染影响，项目废水治理设施可行。

3、声环境保护措施  

项目在选购设备时，选用低噪声设备，如风电机选用隔音防震型、变速

齿轮箱为减噪型、叶片选用减速叶片等，加强运行期风机的机械维护和管理



 —95—

工作，减小相关机械因素产生的噪声；加强风电机组的日常保养和维护，使

其良好运行。升压站内设备采取隔声、减振等降噪措施。 

运行期前 2 年内，对距离较近的敏感点进行跟踪监测（1 次/季度，监测

2 年），若出现噪声超标现象，在征求周边居民的意见的前提下，应立即采

取给噪声超标居民房屋安装隔声窗、隔声墙等降噪措施降低噪声的影响，或

采取房屋功能置换、经济补偿等方式进一步减少风机运行噪声对周边居民的

影响。 

为避免新的声环境敏感点在风机附近建设引发新的噪声污染情况出现，

应在风机周边 300m 范围内设置噪声隔离区，在划定的噪声隔离区内禁止建

设住宅、学校、医院等噪声敏感建筑物。 

4、固体废物污染防治措施 

本项目运营期产生的固废主要为风机检修过程产生的废油及零部件。 

（1）零部件 

风机检修过程中产生的废轴承等零部件属于一般固体废物，定期外售综合

利用。 

（2）生活垃圾 

项目生活垃圾集中收集后运至附近垃圾中转站进一步处理。 

（3）废油 

根据《国家危险废物名录（2021 版）》，风机检修废油包括废润滑油和

废液压油，均属于危险废物，废物类别为 HW08 废矿物油与含矿物油废物，

废物代码为 900-249-08。风机检修的废油经收集后暂存于危险废物暂存间，

定期由有资质的单位进行合理处置。项目新建危废暂存间置于升压站内，占

地面积 18m2。 

（4）铅蓄电池 

升压站内采用铅酸免维护蓄电池作为信号指示、仪表记录、操作机构等

备用电源，运行期间会产生废铅酸蓄电池，本项目升压站内设置蓄电池采用



 —96—

2 组 400Ah 阀控密封式铅酸蓄电池，总重约 6t，蓄电池寿命为 5~8 年，升压

站蓄电池为终生免维护的，一般不更换。如果出现损坏情况，将统一更换，

更换完成后暂存于危废暂存间，及时委托由有资质的单位进行处理。经查阅

《国家危险废物名录》（2021 年版），升压站供电系统可能会产生废铅酸蓄

电池属危险废物，废物类别 HW31，废物代码为 900-052-31，危险特性为 T、

C。 

危废暂存间基本情况见下表。 

表27  危险废物贮存场所情况 

贮存场

名称  

危险废

物名称  

危险废

物类别

危险废

物代码
位置  

占地  

面积  

贮存  

能力  

贮存  

周期  

危废暂

存间  

废润滑油 
HW08 900-249-08

升压

站内  
18m2 5t 年  

废液压油 

废铅蓄电

池 
HW31 900-052-31

A 危险废物贮存设施（仓库式）的设计原则： 

①地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相

容。 

②必须有泄漏液体收集装置、气体导出口及气体净化装置。 

③设施内要有安全照明设施和观察窗口。 

④用以存放装载液体、半固体危险废物容器的地方，必须有耐腐蚀的硬

化地面，且表面无裂隙。 

⑤应设计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚所围建的容积不低于堵截最大容

器的最大储量或总储量的五分之一。 

⑥不相容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间隔断。 

B 危险废物的堆放： 

①基础必须防渗，防渗层为至少 1 米厚黏土层（渗透系数≤10-7厘米/秒），

或 2 毫米厚高密度聚乙烯，或至少 2 毫米厚的其他人工材料，渗透系数≤10-10



 —97—

厘米/秒。 

②堆放危险废物的高度应根据地面承载能力确定。 

③衬里放在一个基础或底座上。 

④衬里要能够覆盖危险废物或其溶出物可能涉及到的范围。 

⑤衬里材料与堆放危险废物相容。 

⑥在衬里上设计、建造浸出液收集清除系统。 

⑦应设计建造径流疏导系统，保证能防止 25 年一遇的暴雨不会流到危

险废物堆里。 

⑧危险废物堆内设计雨水收集池，并能收集 25 年一遇的暴雨 24 小时降

水量。 

⑨危险废物堆要防风、防雨、防晒。 

⑩产生量大的危险废物可以散装方式堆放贮存在按上述要求设计的废

物堆里。 

⑪不相容的危险废物不能堆放在一起。 

⑫总贮存量不超过 300Kg（L）的危险废物要放入符合标准的容器内，

加上标签，容器放入坚固的柜或箱中，柜或箱应设多个直径不少于 30 毫米